
Совет 
Нижнеомского муниципального  района 

Омской области 
(тридцать седьмая сессия шестого  созыва) 

РЕШЕНИЕ 
 

от   «24»   мая   2024 года                                                                 №  46 

с.Нижняя Омка 

 

 

О межведомственном взаимодействии по предупреждению безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, негативных социальных явлений в 

подростковой среде, выявлению и устранению причин и условий, им 

способствующих 

 

         Заслушав информацию Вахрушева Андрея Владимировича, заместителя 

Главы Нижнеомского муниципального района, о межведомственном 

взаимодействии по предупреждению безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, негативных социальных явлений в подростковой среде, 

выявлению и устранению причин и условий, им способствующих, Совет 

Нижнеомского муниципального района Омской области 
  

                                                               РЕШИЛ: 

 

     1.Информацию принять к сведению (прилагается). 

     2.Обнародовать настоящее решение. 

 

 

Глава Нижнеомского  

муниципального района                                                       А.М. Стадников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информационный материал по вопросу: 

 

О межведомственном взаимодействии по предупреждению 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, негативных 

социальных явлений в подростковой среде, выявлению и устранению 

причин и условий, им способствующих на территории Нижнеомского 

муниципального района за 2023 год и истекший период 2024 года 

 

В районе имеются все службы, способные осуществлять 

профилактическую работу с несовершеннолетними и семьями, 

находящимися в трудной жизненной ситуации.  

Принимаемые межведомственные меры профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних позволили стабилизировать 

криминогенную обстановку в районе, в том числе в подростковой среде.  

Несовершеннолетними и при их участии на территории Нижнеомского 

муниципального района за 2023 года совершено 1 преступление, за 2022 год 

также зарегистрировано 1 преступление (далее – АППГ). За истекший период 

2024 года зарегистрировано 1 преступление, совершенное 

несовершеннолетним.  

В 2023 года совершено 1 преступление (3 эпизода) в отношении 

несовершеннолетнего лица по ч.1 ст. 134 УК РФ (половое сношение с лицом, 

не достигшим шестнадцатилетнего возраста, совершенное лицом, достигшим 

восемнадцатилетнего возраста). Преступление совершено на территории 

Новотроицкого сельского поселения. (АППГ – 1 по ст. 119 УК РФ, побои 

ребенку в семье).  

За истекший период 2024 года зарегистрировано 1 преступление (4 

эпизода) в отношении несовершеннолетнего лица по ч.1 ст. 134 УК РФ 

(половое сношение с лицом, не достигшим шестнадцатилетнего возраста, 

совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста).  

Преступление совершено на территории Соловецкого сельского поселения. 

Несовершеннолетними за отчетный период 2023 года общественно-

опасные деяния не совершались, АППГ- 0. За истекший период 2024 года 

также общественно-опасные деяния не совершались. 

Несчастных случаев, суицидов и других чрезвычайных происшествий с 

участием несовершеннолетних не зарегистрировано. 

Привлечение к административной ответственности несовершеннолетних 

и родителей является хорошим профилактическим мероприятием, т.к. 

наказание за административное правонарушение гораздо мягче, чем за 

преступление. Анализ показывает, что общий показатель привлечения к 

административной ответственности по линии несовершеннолетних снизился.  

Уменьшилось количество привлеченных к ответственности 

несовершеннолетних, родителей и иных лиц за употребление 

несовершеннолетними психоактивных веществ, табака.  

Уменьшился показатель привлеченных к ответственности родителей за 

неисполнение родительских обязанностей. Этот факт несколько тревожит, т.к. 



привлечения к административной ответственности родителей по причине 

неисполнения родительских обязанностей – один из видов профилактической 

работы по профилактике семейного неблагополучия на ранних этапах. 

Комиссия ведет учет несовершеннолетних и семей, в отношении которых 

необходима межведомственная индивидуальная профилактическая работа. За 

2023 года  утверждено 3 межведомственных программ индивидуальной 

профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном положении. За истекший период 2024 года - 

4. В районе низок показатель выявления семей, находящихся в социально 

опасном положении. Всего на текущий момент 2024 года реализуется 3 МПР 

(АППГ – 5).  

На профилактическом учете в ПДН состоят 6 несовершеннолетних, из 

них  нет подростков, употребляющих ПАВ, 16 неблагополучных родителей.  

Вместе с тем требуется дальнейшее совершенствование деятельности, 

направленной на раннее выявление факторов риска семей и детей, 

противодействие насилию и жестокому обращению с детьми, пресечение 

преступных посягательств в отношении несовершеннолетних, вовлечения 

несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и 

антиобщественных действий, случаев склонения их к суицидальным 

действиям, а также принятие мер экстренного реагирования и оказание 

адресной социально-реабилитационной помощи.  

В целом в районе выстроена система организации и проведения 

межведомственной индивидуальной профилактической работы по 

профилактике семейного неблагополучия, детской безнадзорности и 

правонарушений.  

Проблемы защиты прав детей, семейного неблагополучия возможно 

решать только комплексно. Необходимо совершенствовать механизм 

межведомственного взаимодействия в указанном направлении. 
 

 

 


